
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33533  41Terça-feira, 09 DE JANEIRO DE 2018

..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO : Terceiro
CONTRATO N.º : 00/2015-TCM

OBJETO DO CONTRATO : Prestação de serviço dos serviços de 
saneamento das instalação de reserva e abastecimento interno 
de água , espelho d’água e controle larvário no prédio do TCM/
PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial 11/2014
PARTES: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ - TCM e a empresa HIDROSAM-SANEAMENTO E MEIO 
AMBIENTE LTDA .
CNPJ do CONTRATADO: nº 22.973.408/0001-82.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação da 
vigência do contrato original, conforme art. 57, inciso II da Lei 
nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 19 de dezembro de 2017.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 06 de janeiro de 2018 à 05 de 
janeiro de 2019.
VALOR DO ADITAMENTO: 30.180,00 (trinta mil cento e oitenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA : As despesas decorrentes do 
presente contrato correrão à conta da dotação orçamentária 
deste Tribunal , constante no Exercício de 2018 , cuja cuja 
classifi cação funcional programática e categorias econômica 
serão informados através de Termo Apostilamento na forma do 
§8° do art 65 da Lei n° 8.666/93
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Conselheiro LUIZ DANIEL 
LAVAREDA REIS JÚNIOR
ADITIVOS ANTERIORES: 05 de janeiro de 2016 á 03 de janeiro 
de 2017
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Antônio Everdosa , 
n°1073 , Bairro Pedreira , CEP : 66.085-150 , (91) 3276-1990

Protocolo: 267947

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 33.095, DE 08 DE JANEIRO DE 2018.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 119, §2º, da Constituição 
do Estado do Pará e no art. 6º,§ 5º da Lei Estadual nº 7.588, 
de dezembro de 2011;
SUSPENDER, por necessidade de serviço, em função da 
participação como membro da comissão sindicante destinada a 
apurar os fatos mencionados no Expediente nº 2017/10155-2, 
as férias do servidor RAIMUNDO CALDAS BATISTA, matrícula 
nº 0100464, deferidas para o período de 08 de janeiro a 22 de 
janeiro de 2018.

Protocolo: 267909
PORTARIA Nº 33.094, DE 08 DE JANEIRO DE 2018. 

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 119, §2º, da Constituição 
do Estado do Pará e no art. 6º,§ 5º da Lei Estadual nº 7.588, 
de dezembro de 2011;
SUSPENDER, por necessidade de serviço, em função da 
participação como Presidente da comissão sindicante destinada 
a apurar os fatos mencionados no Expediente nº 2017/10155-
2, as férias do Exmo. Sr. Conselheiro Substituto JULIVAL SILVA 
ROCHA, matrícula nº 0101026, deferidas para o período de 09 
de janeiro a 07 de fevereiro de 2018.

Protocolo: 267906

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 017/2018
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifi co o Senhor MARCELINO MORAES FURTADO, Presidente à 
época, de que no dia 18.01.2018, às 08h30min, o Plenário deste 
Tribunal julgará o Processo nº 2012/552479-6, que trata da 
Tomada de Contas instaurada na ASSOCIAÇÃO DE MORADORES 
DEUS PROVERÁ DO KM 28, referente ao Convênio ASIPAG nº 
093/2007, cujo Relator é o Excelentíssimo Conselheiro André 
Teixeira Dias.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 08 de janeiro de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 263417
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 005/2018

De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notifi co o 
Senhor ADAILSON BENTES DE AMORIM, Presidente à época, de 
que no dia 16.01.2018, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2009/53730-4, que trata da Tomada de 
Contas instaurada na ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO 
COMUNITÁRIO SANTO ANTÔNIO, referente ao Convênio ASIPAG 
nº 080/2008 e termo aditivo, cujo Relator é o Excelentíssimo 
Conselheiro André Teixeira Dias.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 08 de janeiro de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 007-B/2018
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notifi co o 
UNIÃO DAS IGREJAS EVANGÉLICAS DO DISTRITO DE ICOARACI 
E REGIÃO, de que no dia 16.01.2018, às 08h30min, o Plenário 
deste Tribunal julgará o Processo nº 2012/50548-5, que trata da 
Tomada de Contas, referente ao Convênio ASIPAG nº 212/2008, 
cujo Relator é o Excelentíssimo Conselheiro André Teixeira Dias.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 08 de janeiro de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 263291

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Núm. do Contrato: 137/2017-MP/PA.
Núm. da Publicação: 263404.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
WSP PROGRESSO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA -ME.
Onde se lê: Vigência: 02/01/2018 a 01/01/2019.
Leia-se: Vigência: 03/01/2018 a 02/01/2019.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 267811

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 059/2017-
MP/PA, empreitada por preço global por lote, no tipo menor 
preço, que tem como objeto o Fornecimento de Subscrições de 
Softwares e Serviços de Treinamentos RED HAT para atender às 
necessidades do Ministério Público do Estado do Pará.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas com os seguintes valores:
CNPJ 26.086.569/0001-05 - VERY TECNOLOGIA LTDA – EPP - 
Total do Fornecedor R$ 1.716.117,00
GRUPO 01 – Valor Global...... R$ 1.909.117,00
CNPJ 08.225.576/0001-69 - SWAP - SISTEMA DE INFORMACAO 
LTDA - ME - Total do Fornecedor R$ 192.999,94
GRUPO 02 – Valor Global......R$ 192.999,94
Valor Global do certame R$ 1.909.116,94
Belém (PA), 08 de Janeiro de 2018.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

Protocolo: 267878

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 5857/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
114878/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: MARIA DO CARMO ANDION FARIAS
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO DE APOIO 
TECNICO-OPERACIONAL JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL
MATRÍCULA: 999.1745
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Vigia/PA, Breves/PA, Tailândia/PA
PERÍODO(S): 11/09/2017 - 11/09/2017, 18/09/2017 - 
20/09/2017 21/09/2017 - 22/09/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações
Ordenador(a) da Despesa: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIA N.º 5858/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
114903/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: GILBERTO TELES DA COSTA FONSECA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-A-IV
MATRÍCULA: 999.1354
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Tailândia/PA
PERÍODO(S): 21/09/2017 - 22/09/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA 
- Maylor Costa Ledo
Ordenador(a) da Despesa: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIA N.º 5859/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
115044/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: EDSON GOMES DE AGUIAR SILVA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-I
MATRÍCULA: 999.2376
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): Maracanã/PA
PERÍODO(S): 01/09/2017 - 01/09/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Implantação de sistema(s)
Ordenador(a) da Despesa: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIA N.º 5860/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
115054/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: NAYARA SANTOS NEGRAO
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Curralinho
MATRÍCULA: 999.2337
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 


